nō nu. per autē q̄ qui p̄piaz. Item notābz q̄ iurifurā p̄sticiti p̄ deū otempta religio p̄ntur a solo deo nō p̄ p̄ncipē. Sec⁹ si iurauerit aliq̄s p̄ p̄ncipem vel p̄ salutē ei⁹ vel p̄ caput vel p̄ ge = mū et est gemū de⁹ p̄ncipis q̄ ingenitā potē = tiaz exeret. olim em̄ p̄nceps tpe illo q̄ nō dum erat xp̄iana fides colebat vel iouē vel mercuri = um q̄ ingenitā sibi patrocinarēt et in his ca = sibi fustigat ille qui deierat et debz ei sup̄ indie = ti impoꝛtune noli iurare vt ff. e. l. si duc. §. vlt. **Tē** notāduz q̄ in toto. i. isto tractat d̄ iur. iu. q̄ est de re. i. d̄ veritate vt ff. e. l. quot. res em̄ ponit p̄ veritate vt ff. ad. l. cor. de fal. l. i. §. q̄ in rōibz. Vñ et qui nō nouit veritatē imperrat sibi remitti iurifurā aut dari spaciū vt certioza ri possit vt ff. e. l. iusiu. §. ad pecūias ut ff. de re rū amo. l. marcell. §. q̄ rezz. **Iurare** autē debet aliq̄s sic esse vel nō esse. **Iusiu.** autē calūp. est de opimione **Tē** aliud iusiu. in litē est de affectōe vt dicem⁹ q̄. de in lit. iurādo.

**h̄ certū petat.**

**S**icut sup̄iori. t. dixim⁹ impator in hoc quarto libro tractare intendit de p̄sonalibz actiōibz. h̄ quia inter p̄sonales actiōnes digniores sunt obiectōes cū p̄ eas p̄ci se quid dari intendat. et q̄ a iur. civili habent originē de eis p̄mo dicam⁹ et q̄ in obiectōnes digniores sunt ille q̄bus certū obiectū quā ille q̄bus incertū petat. **Videam⁹** p̄mo q̄d iuris sit si certū petat. et q̄ actōes locū habeant p̄ eo. q̄bus tenē et in q̄s et in quātu et q̄les sint. **Est** autē sciendū q̄ vbi certū quid est in obligatōe dat obiectio cēti ḡnalissima q̄ opetit ex oī causā. et ex oī obligatōe. siue sit nata ex certo con tractu. siue ex incēto. dū tñ purā sit obligatio **Nam** añ diē vel obiectōez agere nō potest cre = ditor. vt ff. e. l. certi et i. vno casu ponit appie h̄ verbū potest et in appie i alio añ obiectōez q̄ agere potest. obstat tñ ei exceptio et al. no = tat h̄. ff. de officio p̄ osul. et le. l. ij. vbi dicit manumitti apud eos possunt et tam liberi quā serui et appellat q̄daz certū otractū notatū in certū appellat in notatū vel dic incētū otractū in q̄ otinet incētū. puta q̄d fieri. vel nō fieri. ue = ff. de v. o. l. i. nō apparet. §. qui id. **Nā** si aga tur ex eo ad factū agē acē. ex stipulatu vt in = stit. de. o. in p̄n. h̄ et potest agi ex eo ad inē eē. q̄ vbiq̄ factū est in obligatōe et inē esse ut = ff. de re. iu. l. si q̄s ab alio. §. vlt. Sic ḡ ad hoc inē esse q̄d est pone icertū velit q̄s agē obiect. certi cū ip̄m dari sit in obligatōe nō video cur nō possit. nec obstat q̄ legi. ff. si q̄s in ius voē. nō ie. l. vlt. **Quod** em̄ em̄ v̄ incerti agenduz expene. i. ex incerta stipulatōe obiect. certi ad interessē. **Dabz** et h̄ acē. locū i delictis et q̄i de = lictis et q̄i otractibz ut ff. e. l. certi. **Et** nō ita demū dari obiectōnem aliquā q̄ sub celo sit Si ego dico aliū in obligatū vt in quid debz. i. vt meū faciat mihi in fure. nā ip̄e licz dare n̄ possit. q̄ q̄ meū est. ampli⁹ meū fieri nō potest. tū i

obiū suū vt pluribz actōibz teneat dat extra cū obiectio furtiua et rei ven. dicor ergo a te obi = cē. q̄ dico te obligatū ad aliud dandum. p̄sta em̄ lingua. i. fm veteres obiect. v̄ quis. i. denū = ciare solēpniter in iudicō. **Nā** ip̄a oīo solēpnis denūciata in libello. vt ali⁹ quid debz dicebat actio. **Hodie** autē sine oceptione v̄ boz. solēni = culibz statuta sunt circa noīa obiectiōnū et acti = onū vt in h̄. §. acē. §. sic itaq̄ et. §. d̄ formul im = petra. l. i. et. ij. **Porro** omodatari⁹ et deposita = ri⁹ obligati sunt ad certū nō tñ dandū h̄ resti = tuendū et iō nō teneat obiectōe ut ff. d̄ usuf. q̄z ad ca. l. vlt. vñ etiā otingit q̄ oueniūt ad inē = esse vel ad fruct⁹ q̄d nō est in obiectōne aliq̄ nisi furtiua. vt nō in summa. in h̄. §. acē. §. seque = tur quita. et in illo. §. sed illud q̄rendū et. §. est notāduz **Est** autē certū cui⁹ spēs vel quātitas q̄ in obligatōe v̄lat ex ip̄a p̄nūciatiōe facta no = mine p̄po vel demonstratōe q̄ fūgī ei⁹ vice ap = parz. q̄ sit q̄lis sit q̄nta sit ut ecce aurei. x. fund̄ = tusculan⁹ homo stichus tritici affrici optimi modij. c. vimi campani optimi amphore. c. **Vbi** autē nō apparet q̄d q̄le quātū sit in obligatōe incerta ē obligatio. ḡ si fund̄ non appia appel = latōe vel hoiez in genere siue appio noīe vel vi = nū vel frumētum sine q̄litate q̄s dari stipule = incertū deducit in obligatōez a deo vt si stipu = ler tritici affrici boni modios. c. vimi campani boni amphoras. c. incertum videat stipulari qz bono meli⁹ inueniri potest q̄ sit vt boni appel = latio nō sit certe rei significatiua cū id c̄d be = no melius sit ip̄m q̄q̄ bonū sit. ac cū epezetumū q̄s stipulat id stipulari intelligit cui⁹ bonitas p̄ncipalem gradū b̄mitatis habz q̄ res efficit vt ea appellatio certi significatiua sit vt ff. e. l. certū et ff. de v. ob. l. stipulationū q̄daz sunt certe et. l. vbi aut dicit aliq̄s nō ergo dabit certi obiectio p̄ mutuo nisi vbi q̄d eptimū mu = tuatū est. h̄ respōderi potest in mutuo spectari bonitatē rei q̄ dat ut sit fm eā mediocris vel optima q̄si certū sit in obligatōe. fiat reditio vel solutio. at vbi si p̄cedēt bonitate q̄ opoz = teat nos spectare stipulor aliq̄d in pondere nu = mero vel mēsurā incerta erit stipulatio nisi ex = prima q̄litas vt dictū ē. fuerūt tñ q̄ dicerent vt vbi stipulor vimi amphoras. c. q̄ certū q̄ntū ad q̄ntitatē nō ad q̄litatē est in obligatōe de = tur obiectio certi. **Sz** certe illud nomē quātū re = ferē ad ea q̄ sunt impōdē numero vel mēsurā. et ad eadē referē h̄ nomē q̄lis. **Illud** autē nomen q̄d referē ad spēs q̄s epezetet vt dictū est de = mōstrare. **Si** ergo rem in copozalē puta usuf. stipulor incertū stipulor idem et si copozalem h̄ nasciturā vt q̄ ex arecusa natū erit vel fruc = t⁹ q̄ in fūdo nati ē. si tñ stipulor q̄ i hoꝛeo est. vel q̄ ille debz in certū deduco in obligati = one vel si stipulor illud aut illud data in electi = one. **Sec⁹** si reseruet electio reo. vt ff. de v. o. **Vbi** aut. §. fūdi et. §. illud et. §. q̄ illud et ex = his repozbat q̄rundā epimio q̄ dixerūt obiectō = nem certi sola pecūia v̄ncūq̄ debita locū habe = re **Sūt** em̄ v̄ba ḡnalīa vt dixim⁹. **Est** et obiectō

triticaria q̄ locū habz in oi specie et q̄ntitate  
 nisi sit debita ex causa mutui. **T**ē et in corpora  
 li re. puta seruitute psonali vel p̄diali. **T**ē et  
 p̄ possessione quā q̄s obligat⁹ est m̄ dare. **I**n  
 rebus aut̄ meis obiectio nō op̄et nisi s̄t furē vt  
 dictū est ut. ff. de obiect. tri. l. i. et. ij. **S**ic ego et  
 incertis nō t̄n oibz. qz nō mutuo et etiā i incertis  
 puta seruitutibz locū habet cōdicē. **E**c̄i. vñ  
 videt q̄ iste due obiectōes habeāt se vt exce=  
 dentia et excessa et forte dr̄ tritica a tritico auc=  
 tore nō dico p̄tore. cui⁹ est em̄ actio. sicut et  
 oēs obiectōes. **E**st et certi obiectio sp̄ealis q̄ cō=  
 petit in solo mutuo et h̄ a q̄busdā dr̄ si certuz  
 petat⁹ vt sit p̄riū ei⁹ nomē ar. p̄ eis. ff. d̄ triti.  
 l. i. **E**go aut̄ nō ita voco eā. sed certi obiectōez  
 sp̄ealem p̄ mutuo eam nomio. **N**am q̄ ibi dicit  
 illa actōe vt̄. si certū pe. expone. i. illa actōe  
 q̄ locū habz. ita demū si ē. pe. de h̄ mutuo nobil  
 est agendū vñ dicat⁹ et in q̄bus consistat quādo  
 strahat⁹ et q̄lis diuidat⁹. cui deē actio ex eo et  
 otra q̄z. et in quātū et q̄lis sit actio. **D**icit aut̄  
 mutuū nose op̄posito et corrupto et integro. qz  
 q̄d fuerat meū sit tuū ut. ff. e. l. ij. §. appella=  
 t̄. h̄ licz ab incio nō teneat. recōciliat⁹ tamen ex  
 post facto. tribz modis scz osumptōe. stipula=  
 tione et vsucapione. **C**ōsumptōe vt si tibi ex  
 causa mutui pecūiaz alienā etiā q̄ furripui nu=  
 mero et tu eā osumpseris in totū Si aut̄ osump=  
 seris p̄ pte forte. qz amonitus fuisti pecuniam  
 alienā fuisse. et iō noluisti osumere in totū tene=  
 bris p̄ pte osumpta t̄m ut. ff. e. l. Nam et si fur  
 et. ff. de fideiul. l. si q̄s p̄ eo. §. si nūmos forte se=  
 cus est Si nemo tibi denūciauit pecūiaz alienā  
 esse et stat pte quo min⁹ eā osumas. qz tūc q̄n=  
 tū ad me p̄ osumpta debz haberi ar. ff. de con=  
 dice. et de iur. iur. **C**ōsumptio aut̄ pecūie intelli=  
 genda est fieri h̄ ip̄o q̄ imisceat⁹ cū alia nec ab  
 alia discerni potest vt̄ separari nō exigo. qz desi=  
 rit esse vt. ff. de solui. l. si alieni. **S**tipulatōe aut̄  
 recōciliat⁹ mutuū si tibi pecūiaz alienā ex causa  
 mutui nūerari et eādez m̄ reddi stipulat⁹ sum  
 vt. j. e. l. quāuis **Q**uid si dñs vendicet eam an=  
 teq̄ sit osumpta ab eo cui nūerata est puta qz  
 doli habeas exceptōez otra me. qz amissisti pe=  
 cūiaz p̄p̄ quā m̄ tenebaris in genere. nec tibi  
 potest imputari doli vt̄ culpa vt. ff. d̄ stip. §. l.  
 i. §. ij. **V**sucapione aut̄ recōciliat⁹ si is cui credi=  
 di pecūiaz alienaz p̄ suo possidendo vsucapiat  
 ip̄az anteq̄ osumat. **S**ic em̄ videtur recōciliari  
 dos si libera mulier dedit pecūiaz alienā in do=  
 tē et ea est vsucapta a marito ostantē m̄rimo.  
 mo ut. ff. d̄ iur. do. l. p̄cul. nepoti item qz et in  
 donatōe causa m̄r. vt. ff. d̄ donac. causa mor.  
 l. si alienā et. l. q̄ alienā **E**t sunt h̄ tria notanda  
 qz stract⁹ ab incio mutui osirmaē ex post fa=  
 cto. **N**am et al dñs ex stractu p̄cedentis du=  
 bū p̄ stea oriiri act. vt. j. de re. p. l. ex placito.  
**S**z ar. s̄. e. ff. de re. iur. l. q̄ incio. **T**ē tria sunt  
 p̄ q̄stione an q̄ accepit rep̄bā pecūiaz. et expē=  
 dit eā vt̄ p̄ p̄ta teneat. **S**z strius ē ar. ff. e. l.  
 cū quid et. ff. d̄ pig. act. elegat. §. qui rep̄bos  
 potest etiā mutuū q̄d pendet ex post facto. cō

firmari scilicet ex obiectōis euentu et defectu ul  
 repudiatione legatarij. vt si tibi nūmos  
 mutuos q̄ten⁹ fiat tui si obiect. aliq̄ extiterit si  
 qz nō obligat⁹ **T**ē et si heres legatā pecūiam  
 crederit et legatarius legatū repudauerit  
 fiet mutua pe. qz heredis videt nūmi fuisse  
 ab adita hereditate vt. ff. e. l. p̄m. **C**onsistit  
 aut̄ mutuū in his rebz q̄ pendē numero mensu=  
 ra vt̄ consistunt vt. ff. e. l. ij. §. mutuū datio nec  
 obstat. qz legiē in eadē. l. §. **T**ē mutuū nō pe=  
 test eē nisi p̄ficiscat⁹ pecūiā. nomen em̄ pecūie  
 op̄lectit ea q̄ sunt imponē numero vt̄ mēsurā  
 vt. ff. de l. i. l. tal. q̄nqz aut̄ nomē pecūie. etiam  
 corpora ostinet. et oia q̄ sunt i alicui⁹ p̄rimo  
 vt. ff. d̄. §. si. l. rei appellatio et. l. pecūie. v̄bum  
 q̄nqz etiā supponit t̄m p̄ his q̄ sunt in numero.  
**C**ōtrahit aut̄ mutuū si recepturi sum⁹. nō eā=  
 dez sp̄ez quā dedim⁹ alioqui osodatū erit aut  
 depositū. h̄ idē gen⁹. i. t̄m dē in eodem genere.  
**N**ā si aliud gen⁹. veluti vt̄ p̄ v̄mo triticū reci=  
 piam⁹. vt̄ ec̄uerso nō erit mutuū h̄ in noiatus  
 stract⁹ do vt̄ des ut. ff. e. l. ij. i. h̄. et d̄ p̄scrip̄.  
 §. l. natural. §. i. **Q**uid si accepim argentū p̄=  
 bus vt̄ velim reddē pecūiaz ad numerū videt  
 qz liceat vt. ff. d̄ auro et ar. l. i. §. vt̄. h̄ si erat  
 pecūia argētea nō straminata ei. **N**ā tūc idē  
 gen⁹ reddo et t̄m dē gen⁹ aut̄ nō ita h̄ accipi=  
 tur vt̄ p̄phiri⁹ assignat⁹. h̄ ponit sp̄ealis p̄ q̄=  
 bus rebz q̄ sunt imponē numero vt̄ mēsurā nō  
 p̄ alijs ut. vt̄ si dedi bcuem vt̄ aliū vt̄ eundē m̄  
 reddēs. mutuū em̄ recipit fundē et p̄olutōez  
 in eodē genere factā vt̄ si dedi ad pond⁹ reci=  
 piā ad pond⁹ Si aliq̄d dedi ad numez. recipiā  
 ad numerū. Si ad mēsurā recipiā ad mensuram  
 Sūt em̄ singula singulis reddēda. i. recipit mu=  
 tuuz. ut̄ illud oio sua vice fungat⁹. et tante sit  
 vtilitatis et p̄ch. **N**ō aut̄ recipit fundē p̄ spe=  
 cie eādē q̄ data est vt̄ aliaz q̄ nō sit in eodem  
 genere. qz em̄ ponit ibi mag⁹ vel pcti⁹ electi=  
 uū est. qz aut̄ reddiē idem et tūc nō est mutuuz  
 vt̄. ē. dictū est. aut̄ aliud et tūc nō est qz nō est  
 in eodē genere. nec em̄ i rebz alijs inueniē. cio  
 da similitudo. vnde nec strigit liberatio. qz aliud  
 p̄ alio inuito creditore solui nō potest vt. ff. e.  
 l. ij. §. i. nisi in casibz ut̄ in ecclesia debitrice. **E**t  
 in eo q̄ dedit aux. cū in ei⁹ substācia non rep̄it  
 aux. et in eo qui debet suū cui⁹ vult soluere p̄=  
 ciū. qz dicit suū ognatū esse. et in eo q̄ tenetur  
 noxali actōe et osimilibz vt̄. §. d̄ sacro. §. e. aut̄  
 h̄ ius vt̄. j. de solui. aut̄ nisi. ff. de l. i. si dom⁹. §.  
 in pecūia. et de. i. e. iur. l. miles. §. i. **Q**uerit aliq̄s  
 nūc q̄d erit mutuū si libz ad pondus. oues ad  
 numerū de dō. receptur⁹ libz tanti ponderis  
 vt̄ oues tanti numeri h̄ non in mutuo em̄ est  
 inspicienda. nam osuetudo et aptitudo. q̄ natu=  
 re coaptat⁹. h̄ em̄ est nasa pecūie vt̄ fere sem=  
 p̄ deē ad numez. et ad h̄ est inuēta vt̄ deē ad  
 numez et sic osuevit dari et bene coaptat⁹. sue  
 nature. qz apta est ad numez. et deē **S**ic dico  
 in frumēto et similibz q̄ osistūt imponē nume=  
 ro vt̄ mēsurā. **L**ibri vero nō ad h̄ sunt inuēti vt̄  
 tenē ad pond⁹ **N**ec danē ad pond⁹ imo scdm

extimatōez bonitatis **I**tem in cibus et fribus  
**N**am et si darem tibi bouē vel hēez ut aliū mē  
 des nūq̄ potest esse aliū oīo eūsdē bonitatis.  
**I**n mutuo autē et si aliud sit q̄ reddat **I**tem tñ  
 videt eē apē cōdā similitudinē et formā. **T**ē  
 spectādum est in mutuo act⁹ non solū natura  
 nam et si pecūiaz debere nō in quātitate. s̄ in  
 sacco ut in tñ sacco p̄cūie reddas si erit mu  
 tuū q̄ licet q̄ datū est naturā habeat mutui  
 nō tū sic datū est ut mutui debuit em̄ in quātī  
 tate dari. inspicienda est q̄ natura et actus cū  
 his q̄ dicta sunt quoz si qd̄ defuerit si erit mu  
 tuū. **V**n̄ si q̄rae an sit mutui cū tibi panē meuz  
 do ut aliū eq̄ bonū reddas dice neq̄ mutui eē  
 quia nō oīo fit eq̄lis ut mutuet. s̄ ut p̄ familiaz  
 expēdat. ut p̄z ex p̄dictis neq̄ cōmedatum  
 q̄ qd̄ datur et su osumit. ut. ff. de mo. l. iij. §. vlt.  
**E**rit q̄ otact⁹ i noiat⁹ do ut des. **D**uidit autē  
 mutui. q̄ aliud ē naturale tñ. **A**liud ciuile na  
 tura sibi coopante. aliū ciuile tñ. i q̄ nihil co  
 opat natura. **N**aturale tñ ē. ut cū tibi numero  
 pecūiaz ut tñdem in tenearis reddere. vñ et  
 re. i. numeratōe s̄ obligatio otacti. et nascit  
 otactio ex ea. ut instiē q̄b̄ mo. re. o. obli. i. §. 1.  
**C**iuile autē est in q̄ opat natura ut cū tibi mu  
 tuo. s̄ eandē pecūiaz vel paululū ante numerati  
 onē vel postea paululū s̄ est in cōtmeti stipulor  
 m̄ reddi. nec em̄ nascit act⁹. ex numeratōe. et  
 ex stipulatōe ut tollat vel nouet ea q̄ nascitur  
 ex numeratōe. p̄ eā q̄ nascit ex stipulatōe. q̄  
 id agitur tacite ut solo stipulatio teneat et  
 maḡ. i. plende stipulatōis grā est numeratio in  
 telligenda fieri. quā ut agat ex ea. **A**gitur q̄  
 tñ ex stipulatōe q̄ de iure ciuili est ut. ff. de no  
 uat. l. si ita fuero. §. vlt. et. l. cū em̄ et instiē de  
 act. §. de pecūia et. ff. e. l. iij. §. vlt. et. l. certi. §.  
 qm̄ ibi siue otacti dno tñ meo videbat actōez  
 nasci ex numeratōe. s̄ vbi stipulatō utilis. secū  
 incōtmeti numeratōe fingat nec fuisse nata  
 ex numeratōe actio q̄ ex eo patz q̄ vbi actū i  
 otmeti postea stipulor utilis agit ex numera  
 tōe ut. ff. e. l. certi. §. qm̄. patz q̄ fuisse actum  
 ut agat ex ea. alioqui nō ageret ut. ff. e. l. non  
 ois. **I**teq̄ etiā si p̄ extnea muliere dotē nume  
 rari. **N**ā ei ex ip̄a. l. q̄rit actio. **S**z et si in otmen  
 ti stipulor eā in reddi fingit illi nec nata ut. §.  
 s̄ rei ux. act. §. accedit numerare aut tibi vide  
 or pecūiaz siue eā numero ex causa mutui siue  
 alius me etiā ignorate tibi numeret pecūia su  
 am noie meo tāquā meā. **D**ac. l. mente ut ego  
 eā videar numerare. nam ego fatū habēdo nu  
 meratōez. tāquā pecūie mee factā videor nu  
 merasse. **S**ec⁹ si nō tāquā mea pecūia sit nume  
 rata et pact⁹ vel stipulat⁹ sit eā in reddi. quia  
 tūc nō q̄ret in act. ut. §. dixi. **S**ed si pecūiaz me  
 am numeres me ignorate. noie meo indistictē  
 q̄ri videt in act. forte. s̄ nō ut mea sit numera  
 ta si ratū habeo. **A**licui re pbato a me noie  
 q̄rit act. et. vtil. ut. §. e. l. si absentis. **S**i autē me  
 mandate ali⁹ suā pecūiaz numeret meo noie i  
 dubitater q̄ in act. q̄tidie em̄ si credituri su  
 mus alicui pecūiaz ab alio petim⁹ ut nō noie

creditor numeret futuro debitori ut. ff. e. l. cer  
 ti. §. si nūmos. **T**ē q̄tidie mando debitori meo  
 ut tibi noie meo numeret pecūiam. obligaris  
 em̄ in quāuis vere nō accepis nūmos mee. s̄ i  
 tēptatōe iuris iudicis accepisse ut. ff. e. l. singu  
 laria breui. sez manu ut. ff. de iur. do. l. licz. §. q̄t  
 ut p̄ pcuratorē ut. ff. de do. me. vix. et ux. l. iij.  
 §. vlt. **Q**uod ego i duabz p̄sonis recipit et in  
 eadē p̄sona recipiendum est ut cū ex causa man  
 dati pecūiam in debeas et ouenerit ut crediti.  
 i. mutui noie eā r̄tineas videt in data pecūia  
 et a me ad te p̄fecta ut. ff. e. l. singularia. **P**e  
 test tñ differētia notari in hūc casum et supi  
 orem. q̄ ibi inuenit pcurator p̄ q̄z solet acqui  
 ri dñm quod s̄ s̄ nō ē ut. ff. mandati. **P**eq̄. §.  
 si q̄s. nec em̄ otactiū est qd̄ s̄. ff. mandati. l. q̄  
 renegotia. q̄ qd̄ dixi intelligendū est in debi  
 tore q̄ pataz et destinata pecūiaz solutiōi habe  
 bat ut ait p̄. vñ otacti in cāz mutui etiā si p̄ns p̄  
 in otpectu nō sit pecūia ut. ff. e. l. certi. §. vlt.  
 si em̄ exigere p̄cia vel otpect⁹ pecūie nō esset  
 in pecūia sp̄ale vel singulare ut. ff. de solut. l. si  
 pecūiaz. s̄ in pecūia sp̄ale s̄ esse. ut in p̄dicta  
 l. singularia. si q̄ nō eēt pecūia parata et desti  
 nata solutiōi nō otacti in causa mutui ut. ff. in p̄  
 dicta. l. q̄ negotia. **T**ē et numerare tibi videor  
 pecūia si aput te s̄posuerā pecūiaz et postea ti  
 bi p̄misi ea uti statū em̄ cepit esse mutua etiāz  
 antequā moueat etiā si nō erat in otpectu. pe  
 cūia tñ pata erat et destinata solutiōi aio em̄  
 cepisti eā possidere vñ tranfit ad te piculū qui  
 mutui rogasti. **S**i vō ab inicio cū depenerē p̄  
 misero tibi uti si voles. i. si volūtarie fueris et s̄  
 mutua nō erit aūquā mota fit ut. ff. e. l. certi. §.  
 vlt. et. l. q̄ ab initio. **T**ē numerare tibi videor  
 si lancē vel massam auri dedi ut eā venderes et  
 nūmis vtereris. **N**ā si venderis et nūmos ac  
 cepis erit mutui si si accepis teneberis act. p̄.  
 v. ut p̄tes dolū et culpā in eo q̄ pecūiaz nō ex  
 egisti. ut ut cedas in actōes ut. ff. de p̄. v. ro  
 gasti. si autē lanx sine culpa tua pierit anequā  
 vderes. siquidē eā habui venale in p̄t alioqui  
 tibi ut. ff. e. l. rogasti et ita videt hic sp̄ale. q̄  
 casus fortuit⁹ ad te ptineat p̄p̄ea q̄ tui uti  
 litate rē accepisti ut. ff. e. l. si quis nec otmoda  
 tari⁹ aut licz sui causa accipiat nō teneē de for  
 tuito casu ut. ff. otmodati. l. in rebz. **V**el dic q̄  
 perit lanx sine culpa tua lata vel leui. leuissima  
 tñ inecessit. vbi aut aliū rogo s̄ re mea vendē  
 da indistictē meū est piculū ut. ff. de p̄. v. l. si q̄  
 tuitā. §. i. **T**ē et numerare tibi videor si nume  
 rari tibi seru⁹ meus voluntate mea. alioqui si  
 extet pecūia. vel do. m. deficiē ite possidere ageē  
 rei ven. et ad exhibendū. **S**i vero otsumpta sit  
 recōciliatū erit mutui otsumptōe. ut. ff. e. l. ro  
 gasti. §. vlt. sic et recōciliat mutui vel solo pu  
 pillo. credente vel ali⁹ soluēte si otsumpta sit pe  
 cūia ab eo cui numerata sit vel soluta ut. ff. e. l.  
 nō ois. §. vlt. **S**i aut seru⁹ cōis. x. crederit si  
 ue voluntate siue sine voluntate dñez et otsuma  
 tur nūmi in quātū otpetit eis actio quinū. i. vni  
 cuiq̄ in. **N**ā et si cōs. nūmos misit et tibi. e.

credidero. l. odicā. etiā si singula corpora fuerint omnia vt. ff. e. l. nā. et si fur. §. vlti. si autē filiū sua. mutuū debet de perfectio peculio p̄ari q̄rit actio. S3 et filiū agit si mutuauerit v̄t tūcū suū cū rone sit causa studioz. v̄l implo. rabit iudic. of. patre absente et ei9 pcuratore vt. ff. e. l. cū fili9 et d. iudicij. l. si long9. §. i. In numeratōe autē ei necessariū est id agi consensu vsusq; p̄tis. vt cōt̄bat mutuū. alicui nō nascitur obligatio mutuū. v̄n. et si furiosus numerat. s̄it pecūiaz q̄i mutuā nō d̄bit mutuū sed agit odicōe sine causa ōtra eum in cui9 rē pecūia est vsa vt. ff. e. l. si a furioso. et nō omēs. idēq; et si tibi pecūiaz numero q̄i donatur. et tu q̄i mutuā accipias. Nam et hic deficit mutuū non tamē agit odicōe sine causa. qz fm voluntatem dantis osumpti s̄it nūmi. §. si q̄i deponēs tibi dederō. tu q̄i mutuā accipias. vel q̄i mutuā dedit. et tu accepis q̄i omodatā deficit mutuū et loc9 est odicōe sine causa vt. ff. e. l. si ego. idēq; si me et ticiū rogasti dare mutuam pecūiaz. et ego tibi delegaui debitozem meū cū putares eum ticiū debitozem esse. Nā quia pecūia mea. i. mihi debita ad te puenit bonū et equum est eam mihi a te reddi vt. ff. e. l. si et me. Item et destricto iur. e. v̄l subtilitate iuris ōtrabit mutuū. si ego numero sponte. Nam si pecūiaz m̄ dēnares vt eandē tibi crederē nō est mutuum §. ius strictū Sec9 autē de eq̄tate vt. ff. e. l. si tibi pecūiaz. Et ex p̄dictis patz q̄tuor esse sp̄alia in mutuo. v̄nū est. vt quis facilius osequat̄ dñm etiā si res nō sit in ospectu. sedz ut discreti9 v̄l petat v̄l retineat p̄tem suam. nō autē in singulis om̄ibz nūmis petet dimidiā. §. petet dimidiā. quantū ad numerū vt. ff. de solut. l. cū stichus. Tercū vt facili9 dicat̄ osumi. Quarta vt difficili9 petat vsura. quia necessaria ē stipulatio. licz al pactū in otinēti appositu pariat actōez vel in sorte vel in vsura vt. ff. de vsuris qz ius ut. ff. e. l. lecta. Civile autē mutuū est qz p̄ chirographoz ōtrabit q̄i spe future numeratōis scripsi me accepisse. et tūc q̄. biennium nō est efficax. quia si agat creditor repellit exceptōe si nō p̄bet se numerasse pecūiam post biennium vero efficax factum est. vt etiā naturale mutuū dici possit. Nam vt quidā dicūt biennium numerat. vel vt nostri doctores dixerūt civile qd̄ remanet §. efficaciam habet naturalē nisi infra biennium paritū sit iuri in testando. i. in testificādo exceptōez nō m̄. pec. vt. ff. de nō m̄. pe. l. si m̄. et. l. cū vlti. a. Dat autē certi odicōe ex mutuo numeranti v̄l stipulāti pecūiam noi. suo. Item et ei cuius noiē mutua data est etiā ignozati multemagis q̄i mandatī Si autē re p̄bet exerciciū noiē dat̄ numeranti v̄tilis actio. etiā sine cessione vt. ff. e. l. si absentis et vt patz exp̄missis. Item dat̄ directa in cū cui suo noiē numeratū est. cū et is q̄ accepit mutuū suo noiē accepit nō alteri9 of. gerendo. et iteo nō dat̄ actio in eum in cui9 rem expendit pecūiaz vel in eum cui sub scripsit tibi instiō. nec requirit. V̄n̄ bal. ut originē pecūia. Item nec libe

ratur debitor incendio vt. ff. e. l. eum qui et. l. mutuum et. l. nō. v̄n. et. l. incendiū. Vbi autē q̄s accipit mutuū gerendo alteri9 off. Et ita creditor dat alicui mutuā pecūiaz in alteri9 v̄tilitatem. Si qd̄ is qui accipit gerat officium ciuitatis teneat ciuitas ita si pecūia inutilitate vsa sit alicui tenebit ille q̄ accipit mutuū vt. ff. e. l. ciuitas. Si autē debitor gerat off. p̄uati ut quia tutor est v̄l cu. teneat tutor. et p̄terea pupillus ut pleni9 de hoc dicem9. §. quādo ex factō tuto. v̄l curatoz. l. pupill. a. l. o. possit. Si autē debitor gerat off. p̄uati. quia pcurator est et creditor dat ei pecūiaz inutilitatem dñi aut mādarum est creditori directo aut nō. si mandatum creditori directum est et p̄nūcium tenetur dñs. quia cū eo p̄ncipaliter est ōtractus et non tenet nūcius ut. ff. qd̄ iussu. l. vlt. in p̄n. et. ff. qz cū eo. l. si ex ōtractu. nūci9 em̄ gerit vicem ep̄le ut p̄batur. ff. d. ostiē. pec. l. qui aut in fi. et. l. licet. Si vero p̄ pcuratorem directū est mandatū ip̄i creditori. qz ita fit vate et accipe a tali creditore mutuo. x. teneat dñs mandatī ōtraria ut. ff. mandatī. si litteras et p̄terea pcurator ut ibidē d̄r. quia in sua p̄sona celebrat ut ōtractum. Si vero dñs nō dirigat mandatū creditori. Si qd̄ em̄ creditor dat huic pcuranti negocium alienum ōtemplatōe dñi t̄m̄ teneat dñs t̄m̄ act. neg. g. et v̄tili instiē. ut. ff. de instiē. l. si mutuā et. ff. de neg. g. l. si pupilli. §. i. Si vero debet ōtemplatōe pcuratois t̄m̄ teneat pcur. ex ōtractu et dñs instiē. Si autē debet v̄tilisq; ōtemplatōe teneat vsq; vt dictus est. et est h̄ totum v̄ez d̄ vsq; act. si accipiens habebat mādatum a dño neg. Si vero nō habet mandatū et creditor debet ōtemplatōe dñi t̄m̄ cessat v̄tili in instiutorio et dat̄ actio neg. g. Si ille in dñi v̄tilitatem vertat. vel incipiat v̄tē pecūiam v̄l casu peat. v̄l dñs ratum habeat. sicut et in sequēti casu dicit̄. Alicui ōtra sicut et seruo accipiente pecūia cessaret d̄ dare actio de in rem s̄. Nam cū dat̄ actio h̄ de in rem s̄. vt. ff. de in rem s̄. l. qz si seruo. §. i. et. §. v̄n̄ recte Si vero debet ōtemplatōe accipientis t̄m̄ teneat ip̄e t̄m̄ et nō dñs si in rem suā p̄cedat pecūia vel ratum habeat vel cū in eo pcuratorē ōstituat ut. ff. qz cū eo q̄ in alie. po. est. l. ei qui in fi. et. ff. e. l. eum et. l. si tu. v̄l cu. l. p̄n̄. et. ff. d̄ instiē. si mutuā Si autē v̄tilisq; ōtemplatōe tradidit teneat vsq; p̄ ut. e. d̄ictū est et distinctū vt. ff. d̄ neg. g. liberto. §. i. §. o. et. l. si pupilli. §. i. eo saluc. qz datur q̄nq; v̄tili instiē. et si exp̄ssum mandatū nō interuenit ut. ff. qz cū eo l. vlt. Illud notandū est. qz q̄nq; eff. credentis mutuū impedit mutuū obligatōez. ut ecce p̄ses p̄ui. mutuā pecūiaz dare et fen9 exercete p̄hibet. Item et in officialibz ei9 t̄palibz. p̄petuū em̄ nō p̄hibet em̄ mutuū dare et fenēbre p̄petuū exercete ut. ff. e. p̄ncipalibz et. ff. e. l. eos Item q̄nq; of. accipientis mutuū impedit mutuū obligatōez. ut ecce q̄m p̄uincia verlat̄ iudici eiusdē p̄uincie fenēbre pecūiaz mutuāe p̄hibet. videt̄ em̄ quasi emptor legū et p̄uincie

**V**n et iudex et creditor exilij dampnat pena.  
**I**de q in collectario dr q honoris p̄ciū det i  
 rit abiēti ut .j. e. l. q̄s̄s. ē aut collectari q̄ emie  
 honorem ut ex honore vel dignitatis empte  
 occasione multa colligat et ogreget et in de  
 cuplū vendendo snias et alia iudicis officia et  
 iō dāpnatur in quadruplū et in exiliū ut .j. autē  
 ut iudices sine q̄q̄ suf. s. cogitatio et .s. eos i fi  
 et .s. Si q̄s aut Ab his aut q̄ sibi nō sunt subdi  
 ti p̄ses potest sumere mutuū ut .ff. e. l. p̄s. die. s.  
 p̄ses vel forte a subditis accipit in publicā vri  
 litatē nō in rē suā ut .ff. e. l. ciuitas. Item et in  
 mutui obligatōe strahenda et in q̄libet stratu  
 celebrādo **D**istingue vtrū fiat sup minore sum  
 ma libra auri. Aut sup maiore si sup n iore suf  
 ficiūt duo testes ad plenā p̄batōez siue pitus  
 litēz strabat siue iperit siue in scriptis siue  
 sine scriptis strabat et h̄ est q̄ dr in au. de in  
 strumētoz caute. s. vlt. ut nō d rebo exiguis.  
 et .s. Si sup maiore h̄ forte spēale ē in solutōe de  
 bitis in scriptis ut exigant v. testes vel scrip  
 tura publica et si summa sit mior libra. **N**ec  
 est ibi stract? s̄ lo. ut .j. d testi. testiu et aut ro  
 gari. v. illa defmīat p̄ hanc si sup mīore **S**iq̄  
 dem iperit? litēz strabat et in scriptis exi  
 gunt v. testes mē quos exigūt tabellio et oēs  
 subscribere debent cū ipō strahente vel p̄cō  
 strahente subscribit vnum testiu vel p̄mitte  
 signū ostentis ut .j. autē d instrumentoz cau.  
 .s. eporet **S**i vero iperit siue scripte? strabat i  
 maiore summa exigūt et es testes ut in au.  
 d instru. cau. s. i. et .s. s. et si instrumenta in eo  
 q̄ dicit adhibeat filiter testiu ex scripto pre  
 sentia cum aut p̄ito litēz strabit in maiori  
 summa siue in scriptis siue sine scriptis ex q̄rum  
 tur tres ut in p̄dicto. t. **E**t sic extiratio vel  
 examiatio q̄ forte dr opatio p̄uatāz litēz si  
 p̄uata intercesserit scriptura ita demum te  
 stes nec exigūt eoz subscriptio. **S**ed si sub  
 scripserint exigūt ut veniant et p̄p̄is subscrip  
 tiomibz attestētur vel si nō subscripserint exigi  
 tur ut veniant et attestent q̄ eis p̄ncibz ofēdū  
 est documentum et ita collo. iuuat augmento  
 testium **E**t in h̄ casu potest loqui autē q̄ signa  
 ta est .j. de fide instru. ad h̄ si stract? et .v. j.  
 autē de instru. cau. s. i. et .j. et .iii. **V**bi autē pub  
 lica facta n̄ est scriptura si p̄bet de ei? fide p̄  
 tabellionē et eius mīstrū et p̄ eum p̄ quē nume  
 rata est pecūia vel p̄ solū tabellionem non est  
 locus vel op? v. l. opus opatōis vel opatōne.  
**S**i vero non tabellio sed mīstrū et annume  
 rator sit opatio litēz tabellionis et fignoz  
 vel notāz ad plenā fidē subscēbētū n̄ subscri  
 bētū **T**ē mīstrū q̄ scripsit debet venire et anu  
 merator ut testificent in casu tā ex collatōne  
 quā testibz causa fidē habeat. **S**i vero nec ta  
 bellio nec mīstrū nec a numerator vēiat ta  
 bellatōis et subscribentū fit opatio ut ita ex  
 plurimis opatōibz tā opletōis quā subscribē  
 tium aut strahētium vna q̄daz colligat et ef  
 ficiat fides **I**nscriptis aut cōtrahi dico q̄n id  
 agitur ut aliter nō valeat nisi scriptura fiat si

cut inul videē i autē de instru. cau. s. et h̄ dicit?  
 in mīstris ex scripto ofectis tūc em stractus  
 vel carta dr ofici ex scripto cū id ag. ne tene  
 at nisi facta scriptura vel aliter ut nō .j. de fid  
 instru. cau. s. v. l. et h̄ in vrbe. **I**n agris aut ve  
 tera iura seruātur ut in au. de instru. cau. per  
 eorum. t. in nouell. e. t. q̄ sunt illa ut in cmmi su  
 ma sufficiat duo testes nisi vbi ofēd? chore s̄  
 p̄bario instrumēto mīus est vltra cuiq̄q̄ mēta  
 libras auri vbi tres exigūt ut .j. e. l. vlt. et .ff.  
 de te vbi numer? **P**atur autē certi cōdictio de  
 mutuo in tantū quātum est datum non vltra  
**N**am si tibi debet o. r. ut .xi. debeas nō strabi  
 tur ipō iur. obligatio nisi i. x. nec em re potest  
 strabi obligatio nisi in quātum datū est. q̄d  
 em supflūū est neq̄ tanq̄ fors pct est peti ut di  
 ctum est neq̄ tanq̄ vsura q̄ vsura fenebris pe  
 cūie citra vīculū stipulatōis peti nō potest. li  
 cet al pactū in rei fōditōe appositū pariat acē  
 p̄. v. etiā in mutuo q̄ strabiē mensura vel pon  
 dere nō numero ut dictū est ut .ff. de pacē. si ē  
 p. et .j. de vsuris. l. q̄uis. l. frumenti Si tamē da  
 ta essent p. ut reddatur xi. nō strabiē obliga  
 tio ampli? quā in xi. ut .ff. e. l. rogasti. s. si tibi  
 nec venit vsura ei? q̄ datū est in mutuo. etiāz  
 si debitor fuerit i mora v. l. lic. of. fuerim ut .j.  
 de odicē. inde. l. i. p. tamen hic dixit venire vsu  
 ram post lic. conē. **E**st autē h̄ casū sicut et cmes  
 odicē. heredibz at dat et in heredes et p̄petuo  
 sicut et eis odicē **I**tem stricti iur. est sicut et  
 ois odicē et amosa nō est sicut et nulla condi  
 cōtio. etiā si opet at ex turpi causa ut furtiua cō  
 dicio. ḡuat tamen opionē alicui? apud be  
 nos et ḡues ut .ff. d. acē. et ob. l. cessat et de eb  
 sequis licz et .l. hom. **I**llud notandū est q̄ licz  
 quis tanq̄ acceptur? pecūiaz sp̄sp̄derit cre  
 ditor i futuro tamē habet in ptate suane acci  
 piendo pecūiaz se obliget. ut .ff. e. l. q̄ pecūiaz  
**I**tem notādum q̄ creditor accipiendo nō idō  
 neū pign? sibi nō p̄iudicat ut .j. .ff. e. l. credi  
 tor qui nō et .j. e. si p̄ mutua.

### De suffragio R.

**S**upra de rebz creditis ḡnalter Rub.  
 posuit et q̄ aduocato debet a suo clien  
 te sub eo noie et eadem ḡnali odicōne  
 de qua s̄ dixim? oclud itē id ponit de suffragio  
**V**n videndū quid sit suffragiū et q̄n et quo iur  
 petat. **S**uffragiū q̄nq̄ ponit p̄ salario q̄d debe  
 tur aduocato quādoq̄ ponit p̄ ipō patroci  
 nio et p̄pie q̄d p̄stat aduocat? **P**etit aut sala  
 um cū ante litem inchoatā vel post litem fini  
 tam est p̄missum. p̄dente em lite facta p̄miss  
 io nō tenet ut .s. d. po. l. q̄squis. s. p̄re ea et de  
 uarijs. et extraor. cog. l. i. s. si i. cui. **I**tem peti  
 tur cū nō ex eo sup quo litigat certā p̄tem sibi  
 dari paciscit. ut dixim? s̄. de postula. **I**tem pe  
 titē salariū si est .j. c. aureos **S**ec? si vltra oputa  
 tur in. c. aureos etiā id q̄d noie palmarij. i. vic  
 eorie est p̄missum. puta ita si vicero p̄ter sala  
 riū tuū dabo. p. ut .ff. de varijs et extraor. co.

l. i. §. r. si noie r. §. licita Porro illud q̄ri potest si plura fuerit capitula r. in vno vicit r. in al- tero succubuit an q̄ noie palmarij pmissus est in totū v̄l p pte peti debeat r. forte in totū quia v̄ez est eū vicissile. Sicut r. q̄ri potest an debeat. et si non vicit h̄ transegit r. puto p̄f- se quasi vicerit vel q̄si p eum steterit quom̄m̄ v̄mcat Item peti salariū cū p̄stitum est pa- trocinij vel p aduocatū nō steterit siue agat cū aduocato siue cū herede ei⁹ vt. §. de odicē. ob. c. l. aduocatois et de varijs extraor. co. l. i. §. diuū seuer⁹ Peti aut salariū tribz modis vel odicē certi. si certū fuerit pmissum vel extipulatu acē. si in facto consistit qd̄ est pmissum v̄l odicē ex. l. vbi nudo pacto tm̄ nō per stipulatōez est pmissum vt in hac. l. v̄. i. §. p. of. iudicē. inspecta faciēdia aduocati ut. ff. de va- rijs et extraor. cog. l. i. §. in honorarijs. porro p hanc. l. q̄ est in h̄. t. nō sufficit pmissum esse sa- lariū i re immobili aliē immobili h̄ optet scriptu- ram inuenire. r. dico q̄ sufficit vna scriptura nō etiā due exigūtur licet qdam odicant per qdam v̄ba hui⁹. l. aliter non locū habet peti- cio. h̄ nec valz etiā dicitio ut. §. e. l. i. §. sed r. si qd̄ r. §. q̄ si. Illud ext̄ q̄ri p̄t q̄ salariū debe- at p̄stari. Et dico etiā an causaz finitā vt. §. de iudicē. l. p̄p̄rādū §. in honorarijs. licz r. i. l. ista videat̄ immū oīrū. Itē p̄t q̄ri an p salario vno etiāz in causa appellatōis debeat p̄stare suffra- gium q̄ nō puto ne sic infinitū teneat ar. extra c. de rebz creditis. l. antep̄t. Itē r. p̄stet q̄ri an cogat̄ exire p̄uiciā. Si dicat̄ q̄ in causa ap- pellatōis teneat eū defendere et nō puto vt ar. ff. de p̄cū. l. h̄ de p̄sone. §. nō solum.

### De phibita seq̄strat̄ peccūie.

**N**ecrederet. aliq̄s debito: ē q̄ ex quolibz contractu ouenit̄ odicē ad pecūiaz sol- uendaz esse opellendum vt faciat se- questratōez pecūie q̄ ē in litē. ponit de seq̄stra- tōe phibita pecūie vt nomē pecūie ponatur p spē vel quāritate q̄ est in obligatione vt. §. de cōstit. pec. l. p̄nt. licet al̄ p̄nat̄ stricte vt notauim⁹. §. si cer. pe. Est aut̄ seq̄ster ille apud quē plures eaz rē de q̄ otrosia est depofuerit̄ dicit̄ ab eo q̄ occurrit̄ r. quasi sequēti eos cō- mittit̄ rez ut. ff. de v̄. si. l. sequester. Seq̄stratio aut̄ v̄r ip̄a separatio rei vel possessionis. inte- rim em̄ cū rez apud seq̄strum est nec possidet actor nec possidet re⁹ nisi h̄ actū eēt inseq̄stra- tōne vt custodie causa tm̄ fiat depositio ut. ff. de positi. l. licet. i. §. r. §. i. r. de acq̄. pos. l. inē esse. si ergo ex q̄libet contractu pecūia postulat̄ seq̄stratōis necessitas ouiescit oportet em̄ de- bitorez oīci p̄mo. et sic ad solutōez pulsari ex voluntate aut̄ p̄tū fieri seq̄stratio potest vt p̄t̄ ex p̄missis Item fit q̄nq̄ ex necessitate si d̄ re mobili sit otrosia et p̄sone rei sit suspecta. q̄ cum ea fugiat ut. ff. de of. p̄f. l. i. §. o. §. v̄l. r. ff. qui sacerdo. co. si fideiussor. §. v̄l. et

l. de ag. et cer. l. litibz. sic etiā q̄nq̄ seq̄stratio i re mobili vel immobili. quia p̄sone est suspecta. q̄ depopulet̄ fruct⁹. l. q̄ rē sit dissipatura ut ff. so. ma. si cum dotem. §. si aut̄ in seuisimo r. ff. de appellat. l. impator. fit et q̄nq̄ p̄pter otu- matiam nō cauentis de collatōne faciēdia vt ff. de coll. b. l. i. §. si sup. fit etiāz q̄nq̄ p̄pter cō- dictōez p̄sone vt si seru⁹ de possessione seruītu- tis p̄clamet in libertate r. ot̄ra eū p̄uiciatuz est fit em̄ seq̄stratio rez eaz de q̄bz dubitat̄ sicut d̄ni an ei⁹ q̄ dicit̄ se liberum vt. §. quibz ad si. procla. non li. l. v̄l. et de ab. tot. l. i. §. super peculio.

### De odicē indebiti.

**S**icut muerū de q̄ dictum est recōtra- bit̄ ita r. in debito ot̄rabit̄ obligatio re. ut in h̄. quibz mo. recōtra. ob. §. if. q̄ Et iō ponit de odicē. in. Videndū ergo q̄t mo- dis aliq̄d dicat̄ indebitū. et q̄n h̄ odicē locū habeat. Et ex q̄bz causis cesset Cui deē r. in q̄z. et in quātum r. q̄lis sit acē. Dicit̄ aut̄ inde- bitum q̄n iur. ciuili r. naturali. et de h̄ cui libet licet videre exemplū. h̄ r. poni h̄ potest in eo q̄ sub odicē debet̄ q̄ esse extitū. nō est §. certum ut. ff. de v̄. si. cedē et. ff. e. sub odicē. l. si v̄sire v̄ltra duplū p̄mittantur. vel aliud ot̄ra legē vt. ff. e. l. si nō. §. et. C. de pactis. l. pacta q̄ v̄l si nescies emeri rem meā ut. ff. e. l. seruus in sciens nisi gr̄a possessionis ut. ff. de ot̄ra ben- emp̄. l. sue r. l. si in emp̄tōe. §. rei sue. q̄nq̄ iur. naturali tm̄. ut si spe future numeratōis scri- bo me debere q̄ nō est numeratū. nec biennū est elapsū. ut dixim⁹. §. si certūpe. Item est r. q̄nq̄q̄ de beo ciuili et naturali r. creditor facit pactū de nō petendo. tollit̄ em̄ naturalis obligatio tm̄. et emanet ciuil̄ vt. ff. de solut. tit. §. naturalis. et instit. §. exceptē. §. p̄terea Item q̄ et si debitori legat̄ in testor liberatōz ut. ff. e. si nō. §. ad eo. i. p̄missis aut̄ casibz soluta talia indebita repetūt p̄ odicē. in siue p̄ igno- rantiaz facti etiā nō p̄babilem. ut quia erra- bat quis in facto suo ut. ff. e. §. et si me pu. r. l. elegant. i. §. r. de iur. et. f. igno. l. plurimū si. ut p̄ ignorātiāz iuril̄ soluat̄. q̄ ignorātiāz iur. nōn debet̄ alicui nocere in dampno vitādo ut §. de non nu. pec. l. si q̄si r. l. p̄nt. r. de odicē ex leg. l. v̄l. r. §. d̄ pactis. l. dubitari et. ff. e. l. q̄ exceptē. §. v̄l. r. l. si q̄s iurasset r. l. cū is q̄. §. i. et. l. si fideiussor et de iuris r. f. igno. l. an p̄t. et. l. iuris igno. et de iure. iur. l. v̄l. Nūq̄ est in debitum aliq̄d iur. ciuili tm̄. et debitū natura- li. et de h̄ multa possunt notari exēpla Vt ec- ce seru⁹ obligatur. de iure naturali cui libet r. eadē obligatio naturalis emanet post manu- missionē. r. eadē iur. quilibet pōt obligari seruo Sic et naturalis obligat̄ pat̄ filio suo fa. et fi- liul̄ fa. suo patri. ut ff. e. l. natn̄ aliē et. l. frater a fratre. §. quintū Item et qui cā tr̄factōis ouenit̄ se actori daturū pecūiam. ut recebat a te naturaliter quidē obligatur non ciuili nisi

inuenere stipulatio ut s. d. transact. l. fin. ap.  
 acta et de pactis. l. cu. pponas et ff. e. l. si is q.  
 Item et naturalis obligatio est in legatis re-  
 lictis in testō min⁹ solenni v. etiam solenni. Si  
 tñ ea p. falcidiaz diminuam. Nā qten⁹ diminu-  
 unt p. falcidiam indebita sunt iure ciuili. debi-  
 ta aut iure naturali. Itē et naturalis obligati-  
 o est in contractibus in notatis cū neq. stipulati-  
 one neq. rei inuentu sine vestita. vt. q. de rez.  
 p. mu. l. ex placito. Itē et naturalis obligatio ē  
 in pupillo p. primo pubētati pacifcente cū alio.  
 Nam si esset infans vel infanti p. prim⁹ nec na-  
 turalit obligaret vt. ff. e. l. q. pupill⁹ et d. act.  
 et ob. l. pupill⁹ d. nouat. l. i. §. vlt. In talibus autē  
 debitis naturalibus si fiat sol. p. ignorantiaz iuris  
 cessat repetitio. Si autē fiat p. ignorantia p. ba-  
 bilem repetitio locū hz. Secus si fieret p. facti  
 ignorantia nō p. habilē vt. ff. q. ab. l. fal. l. er-  
 ror et s. d. iur. et facti igno. l. cū quis et ff. d. iur.  
 et facti igno. l. p. l. §. h. facti et ff. e. l. fidei. o.  
 Itemq. dico in pupillo solvente debitū natu-  
 rale. Nā s. m. p. dicta denegat repetitō ei. d. iur.  
 coi. Vñ et talis debiti patit⁹ opensatōez ut. ff.  
 de neg. g. l. iij. §. pupill⁹ q. nō fieret si solum  
 repetit⁹ nū. coi. vt. ff. de opensat. l. quēcūq. D.  
 tamē dixit ei de iure coi. dari repetōez ar. eius  
 qd. legit. ff. ad. l. si ei⁹ p. quē legē totū nō rī-  
 um dico. et ipam in ei⁹ caput retō. qo. nec em̄  
 ibi tractat de i. integ. rē. h. de restitutōe here-  
 ditatis q. fit exte. se. o. Itē nec facit p. eo. q.  
 legit. ff. e. l. interdū p. fona em̄ pupilli et furiosi  
 facit locū r. petitiōi. q. si extat pecūia soluta re-  
 petit⁹ p. rei ven. Si autē osumpta sit pecūia solu-  
 ta a pupillo cedit in solutū debiti naturalis. nec  
 repetit⁹ nisi inuēt pupill⁹ beneficio i. integ. rē.  
 ut. s. si adūsus so. l. in debito et pupillo petenti  
 i. integ. rē. nō puto obici posse opensatōez natu-  
 ralis debiti licz al. opensat⁹ naturale debitū q.  
 s. m. hoc nō patrocinarēt ei in integ. rē. furiosus  
 aut et p. dig⁹ osumpta pecūiam repetent et cō-  
 dictōe sine causa q. nec intelligūt voluisse sol-  
 uere. siquidē in negotijs o. h. endis alia causa ē  
 furiosoz. alia pupilloz ut. ff. d. neg. g. l. in ne-  
 gocijs. Est et q. daz naturalis obligatio q. nō o. h.  
 bit i. u. pacti. h. naturali rōne p. ter beneficiū  
 manumissionis collatū in seruū. ut ecce libert⁹  
 debet patrono obsequales opas etiaz sine impo-  
 sitōne aliqua si libertus credat eas debere u. i.  
 pacti et soluat repetere nō potest maxie q. et  
 si nō soluisset tñ iudic. of. possēt opelli ad eas  
 p. standas. Itemq. et si libert⁹ soluerit alij dele-  
 gat⁹ a patrono. infabrilibus autē l. artificialibus  
 opis q. s. nō pepigit se datuz libert⁹. si eas sol-  
 uerit patrono cōdes se ei eas pepigisse locū ha-  
 bet repetitō nō oparū. q. nō pnt eedē reddi.  
 Nā et si eidē et ab eodē exhibeāt sunt tamē alie  
 quia p. m. q. robur hois et al. epis oportunitas  
 naturalē mutat causaz. opaz. et ideo nec quis  
 volēs reddē potest. h. quātī patron⁹ erat con-  
 ductur⁹ opas ut. ff. e. l. si nō sortē. §. libt⁹ et de  
 p. scē. v. l. p. n. l. Est et alia naturalis obligatio q.  
 nō cōtrahit⁹ vi pacti. Nec agit⁹ exea f. naturali

quadā rōe qua mouet aliq. ad bñficiū suo  
 bñfactori. ut ecce ad remunerandū. uel ad anti-  
 dotā quis obligat⁹ ut ff. d. p. l. h. l. h. et ff. d. ofu-  
 luit et h. nō in h. b. z. donatēz. Nā et q. remunerat  
 donat. Sz sec⁹ in sup. dictis naturalibus obliga-  
 tōibus vt. ff. de donati. l. iur. §. si q. s. h. et h. forte  
 nō inibet obiectōe in debiti si credēs me p. misit  
 se donare tibi donaueri. Est autē q. n. q. aliqd. de-  
 bitū iure naturali et ciuili. h. in debiti exceptōnis  
 ope. circa q. d. distingue. Est exceptio t. palis.  
 an p. petua. Si t. palis cessat repetitio vt. ff. e.  
 l. in diem. et iō etiaz marit⁹ q. habet p. ulegiū  
 vt. odempnet⁹ in quātuz facere p. t. est si soluat  
 nō repetit vt. ff. e. l. nam et marit⁹. Nec em̄ ve-  
 rificabile est q. marit⁹ et heredes ei⁹ semp sine  
 inopes ut non possint soluere. et forte cessat q.  
 vidēt renūciasse p. ulegio soluēdo sp. tē et hac  
 rōne cessat repetitio vbi p. misit me datuz cū  
 moriar. Idēq. et si obiectōnalit p. uisim me da-  
 tuz si moriar. cū em̄ obiectio sit extitura in di-  
 em incertū videor p. misisse ut. ff. e. l. Nā si cū  
 moriar. et l. q. si sub obiectōe. Idēq. et si p. mise-  
 rim siue nauis venerit ex asia siue nō venerit.  
 alia em̄ eaz obiectōnum certū est extitura. sic  
 et dico licet pleriq. dixerit in oratiū. et si de-  
 beo pure et idē p. mitto nouādi aio sub obiectō-  
 ne. q. certū ē oio me debitor. Sec⁹ si q. debeo  
 pure. ali⁹ tibi p. mittit nouādi aio sub obiectōe.  
 h. em̄ q. libet v. m. soluēdo repetit q. nō est cer-  
 tū eū qui soluit pecūiaz debitor. ut. ff. e. l. iur.  
 Si autē est p. petua exceptio q. opetit nisi et i.  
 obitū agentis ut mac. se. o. solutū nō repetitur  
 idēq. et si absoluto debitori p. sentētiāz ac redi-  
 tore opetat exceptō rei iudicate de iur. coi. s. rī  
 gore. naturalis em̄ sup. est obligatio q. inibet  
 repetitōnez ut. ff. e. l. iudex et l. iulia. Vbi autē  
 cōpetit m̄ exceptio p. petua fauore. i. p. ulegio  
 meo solutum repetit⁹ ut. ff. e. l. qui exceptione  
 Si autē dubiū est ut cū exceptio sit p. petua an  
 t. palis p. eedē habet ac si esset p. petua ut ecce  
 debeo tibi pure et pacifceris m̄ de nō petenda  
 pecūia donec tici⁹ fiat oful. potest em̄ eē q. fi-  
 et oful. et tūc demū oueniar. ac si p. misisset tibi  
 si tici⁹. Fiet oful. ut ita ista duo sint p. portionalia  
 p. mitto si tici⁹ erit oful. v. l. p. mitto pure et tu  
 pacifceris de nō petendo donec tici⁹ fiat oful.  
 et in vtroq. casu solutū interi repetit⁹. sic et al.  
 signat⁹. alia duo p. portionalia p. mitto tibi p.  
 pasca vel p. mitto pure et tu pacifceris de non  
 petendo vsq. ad pasca et in vtroq. solutum nō  
 repetit⁹. q. in diē debitū est. Possēt autē esse in  
 sup. o. i. casu exceptio p. petua si tici⁹ moriat⁹ añ  
 quā fiat oful. ut. ff. e. l. sufficit. Est et q. n. q. aliqd.  
 in debiti nisi p. stetur cautio. vel nisi deducat⁹  
 expensa. vñ dat⁹ obiectio vt. q. e. q. exceptōe. §.  
 si ps et del. i. domos et q. de solut. etiaz certa.  
 et d. v. o. iul. §. i. et q. e. si q. s. cū a fidei o. Cessat  
 autē hec actio. q. ille qui soluit in debiti scit eē  
 in debiti q. soluit adeo ut si soluat ea mente nō  
 hoc exp. s. h. tacite in mēte retento ut postea  
 repetat denegat⁹ ei repetitio ut. ff. e. l. i. et l. si  
 i. q. p. petua et l. si nō sortē. §. in debiti et §. qui

Fillo in fi. §. nam bonare videb. cuius em bati p  
 errorem i repetitio est ei9 ofulto dati est donat  
 to. ut. ff. de reg. iu. cui9 impuberis. tñ snia non  
 pñdicat ei cū nihil scire de facto vel iur. intel  
 ligat ut. ff. de iur. et f. ignorantia. l. vlt. idem  
 et impuberis habente curatore. **A**ult9 autē q  
 nō habz curatore adiuuabit restititōne ut. §.  
 si integ. res. mi. l. si curatore. **I**tem nec illud  
 pñmittit. q. qñq. sciens indebitū soluo r repe  
 titio. q. gñā alteri9 rei solui quā putabam me de  
 bere ut ecce ffo credo me debere forte r vfu  
 ras. soluo. nec enim videor sciens indebitū sol  
 uisse ut. ff. e. l. si non forte. §. si quis falso. ti  
 tubatio autē ē media est intē sciāz et igoziāz  
 nō impedit hāc ac. ut. §. e. l. p. dubietate. **T**ē  
 cessat hōc actio ppter auctōritatē rei iudica  
 te. **N**am et si odematus sum soluere cū nihil  
 deberē et soluero non repeto ut. §. e. l. i. nisi tu  
 falso scient aliqd allegasti. r ita cōtra me op  
 tinuisti **T**ūc em restituar in integ. oīra te ex  
 gñali cla. ut. ff. §. iudic. si pter. v. agam ex pcc  
 denti oīra tu puta oīra dāti. f. depositi oīra  
 ria actōe cū iusta causa deducta sit ab iniustā  
 eo q. tibi rei solui extimatōez. r eadē res po  
 stea ad te puenit ut. ff. §. obicē. sine causa. l. ij.  
**I**tem et iusu. impedit hāc ac. si me deferente  
 iurasti tibi deberi cū nihil deberē. et soluerim  
 ut iustit. de ac. §. item si quis postulāte. et h  
 pleni9. dixim9. §. de iur. iur. **T**ē et trasac. im  
 pedit hāc ac. ut si me de iure nō potas oueni  
 re et ut desisteres a lite debi tibi pte ei9. qd  
 petebas ut. §. si trasac. l. ij. ita tñ si tenuit tñ  
 ut q. credebas te de iure agē posse. Si sciebas  
 autē te agere nō posse de iure et ita p calūniā  
 insistebas trasac. iō nulla est. et repetitio da  
 bit r agi poterit ac. in factū ex edicto §. ca  
 lūniatoribz. q. debi tibi pecūiam ne m facez  
 negociū p calūniā. ut. ff. e. l. in summa. r de ca  
 lūniā. l. i. nec obstat q. legit. §. §. plus pe. l. i.  
 q. ibi facta fuit trasac. iō sup dolo p dolum.  
 hōc aut sup i e p dolum. vel illud cū hac d. termina  
 tione est intelligendus nec trasac. iō obiciat  
 dol. adhibet in eo q. plus petijt. h. adhibitus  
 i eo q. dolo traslegit **D**orro rei dolo. i. si p ca  
 lūniā resistat actori nō viciat trasac. iōez q. n. i  
 nō teneat mercium. imo dico eā seruābz in ci  
 uili causa **I**n criminali autē q. irrogat penā sang  
 uis idē. si autē nō irrogat penam sanguis reus  
 habet p ofesso ut. ff. §. puariāt. l. vlt. ut. §.  
 d. trasac. diximus h. nisi r e9 qui resistit p ca  
 lūniā sub tēkendo actori instrā dolo inducat  
 eū ad trasigēdum. tūc em etiā in ciuili causa  
 trasac. iō tenet. h. a. d. c. i. si sup est ei r e9 actio  
 dabit replicatio doli. aut si nō sup sit ei r e9  
 actio dabit ei actio de dolo ut. §. de trasac. l.  
 sub ptextu instr. **R**egeri9 tamē dixit indistric  
 te nullā esse trasac. iōez nisi q. p calūniā in  
 sistit vel resistit **S**ed ut liq. ex pñdictis disting  
 uendū inter insistentē r resistētē censeē etiā  
 qñq. trasac. iō nulla ppter auctōritatē rei iu  
 r. i. si certū est esse iudicatū neutra ptiū h. diffi  
 tēte. nec in aliq. rem. ed. iō. r e9 r e9 is retrasac. iō

nis potest attentari snia ut. ff. e. l. elegant. §.  
 si post r de trasac. l. et post et. l. p. st. rem  
**P**otest em esse q. reus dicat actōi inueniaz ē  
 v. ut remittas in alia q. oīmetur in snia **T**ē qz  
 r in trasac. alimētōez. ut. ff. e. l. elegant. §.  
 itē si. qd ergo solutū est ex trasac. tali q. nul  
 la est ipō iur. tāquā indebitū solutū nō remanz  
 solutū in causaz in quā est solutū. h. oītiē solu  
 tio in debitū qd erat ex snia vel in alimēta  
 riaz causam ut. e. l. d. r. et licz quātū ab trasac.  
 iritādā ita accipiat res iudicata ut dictū ē  
 tñ vere pte dici. res iudi. etiā si appellatū sit ut  
 §. de ap. l. litigatoribz. **I**tem causa pietatis fa  
 cit cessare hanc actōez **E**cce em si mulier cre  
 dat se p dote obligatā aliqd deberit noie do  
 tis p alia solutū repetē nō potest sublatā em  
 ffa opinione relinqtur pietatis causa ex q. so  
 lutum repeti nō potest ut. ff. e. l. cū if. §. si mu  
 lier. nisi in casu cū pater filiā exposuit. et ille q.  
 eam sustentauit desiderat eā oīgi filio suo. pa  
 ter aut resistit r ideo red dit expensas ei ut. §.  
 de nup. l. pati ē **T**ē cessat hōc ac. si solūā inde  
 bitum ex ea causa q. crescit p inficiatōez ut. §.  
 e. l. ea q. q. f. videar. ofiteri me damnū debisse. qd  
 ab alio datū est **N**am si a nullo datū est nō im  
 pediat repetere. sicut nec in pñdicat9 ofessio  
 ut. ff. ad. l. acq. l. i. m. denerac. §. vlt. cū lex il  
 la ea q. dicat ignorātem supiori casu repetere  
 nō posse forte non distinguet ignozauerit ius  
 an factū ar. ff. v. in posse. l. l. licz qdā dicat  
 ignorātem iur. repetē nō posse **S**z ignorantes  
 factū posse repetē. nisi aut solutū indebitū ex  
 ea causa q. a pncipio pnal est nō in hōc r e9  
 titio ut. ff. e. l. elegant. §. vlt. et iustit. de ac.  
 §. §. furti. **I**tem impetit hāc ac. debitum ab  
 alio. cui9 noie tibi creditorū solui ut ecce alias  
 credidit se her. dem esse et soluit creditori he  
 reditario v. legatario. siqdem soluat noie de  
 fūcti v. noie hereditatis nō repetit ab eo cui  
 soluit et hoc est q. d. r. ff. e. l. repetitio nulla est  
 ab eo q. suū recipit. pmittit tamen ei detrahē  
 d. hō. ut. §. de pe. l. h. l. de hereditate **S**i aut sol  
 uerit noie suo. hōc. l. abicō. quia credebat se  
 obligatū repetit ab eo cui soluit ppter illā re  
 gulā tam et si il q. accepit debitū. **A**ccipiat r.  
 et si qui dat il nō debitū dat. repetitio cōpetit  
 ut. ff. e. l. si causa §. i. **S**i aut nō sit soluendo il  
 cui solutū est pmittit bene fidei pos. ex hōe  
 ditatis retentōne rez. hereditariāz sibi cō  
 sulere ut. ff. de pe. l. h. l. q. si p. f. f. r. r. h. etiā  
 pleni9 explicauim9. §. §. hō. pe. **I**tem etiam  
 potest assignari in pcuratore q. noie dñi soluit  
 debitū nec em i. p. tē. ut. ff. e. l. si pcur. **I**tem  
 et ecērio potest assignari in pcuratore cre  
 ditoris cui pcurator soluo. q. debeo ei debitor  
**N**am r hō cessat obicē. in debiti. q. licet nō eē  
 pecūia debita pcuratori erat tñ debita credi  
 tori cui9 noie solui. **D**ic tamē hoc est cū q. sol  
 uie alicui debitā pecūiaz noie creditoris of. de  
 ratio habenda est vtrū is cui soluit sit vtr9 p  
 curator nec desijt esse vel adicēt9 in stipulatō  
 ne an fuit pcurator. h. d. hō. eē annullo rpe fu

erit pcurator: in pmo casu attingit liberatio adeo ut si solua abiecto in stipulatione inuito creditore attingit liberatio nisi creditor sit pmo lit. or. extra me ut ff. de solut. l. do. et. l. si ita stipulat. sim. et. l. aliud. et. insti. d. muti. l. si. §. si qd alij. nisi aut fuerit pcurator et desit esse si qdem scia creditorem reuocasse mandatum non liberor nec tñ repeto. quia sciens solui indebitum Si aut ignoro reuocatum esse mandatum. et ille cui soluo accipiat pecuniaz bona si. ut dno referat ea dici potest me liberatum ipo iur. et p eum licet falsum pcuratore qrat dñi creditori q est notabile ppter pcedens mandatum licet sit finitum ut al. notari solz ut ff. de reg. iur. semp q tibi pbiat et p emptore. l. ij. §. si a furioso. Si aut accepit pecuniaz aio incipiendi est non sum liberat ipo iur. §. p exceptioez. qz iusta ignoracia solui Si tamē ante obiectioez furtiuā in opetētē tūc extra pcuratore falsum cedaz creditore: si et ipe qz sua inest pecuniaz non esse inceptaz habz furti ac. ex sua psona ut ff. de solut. l. cū quis. §. i. Si vero solua ei qui nūquam fuit pcurator si qdem credidi me liberatum et trāstuli dñiuz in accipientē. qz credebam eum pcuratore in rem sua dat m cōdictio indebiti extra eū vt. §. e. l. creditoris Si vero tradidi ut referat pecuniaz dno. et ipe accepit aio intercepti tenebit in actōe furti et obiectio furti. ua vt. §. de furtis. l. falē. et. ff. de fur. falsus creditor. §. i. Si vero dedi ei. vt faciat me. de liberari dabit m obiectio ob. c. extra eū vt. ff. de cōdict. c. da. l. si pcuratori. Illud no. qd accepit furti non tenebit si trāstulisti dñiuz pecuniaz in eum ut ff. de cōdic. causa. da. l. pte. licet. A. dixerit otrariū p. l. an pte. eiusdē. et. Item no. qd vbi. cunqz dixi eū teneri q accepit ibidē attingit liberatio ratū habēte creditore. ut ex pdicta. l. an pte. et. de cōdic. inde. l. si pcurator in fi. Dat aut obiectio indebiti soluenti indebitū noie suo soluendi aut indebitū noie alieno non datur obiectio indebiti. imo dat ei cui noie solutū est siue ipe noiatim mandauit de soluendo siue ratum habeat. nec em hoc ipo. qd gñalem pcuratorem soluentē ostendit mandasse videt ei de indebitro soluendo ut ff. e. l. si pcurator. Si vero neqz mandauit. neqz ratū habuit opetit cōdictio indebiti ei qui soluit pecuniaz suā noie alteri. et indebite. et is distinctio appbat etiā in eo qui fidei. sit p alio pmittēte indebitā pecuniaz ut ff. e. l. inde pecuniaz nec est ei qd dicitū est otrariū qd dr soluetem indebitū noie alteri agere posse obiectio furtiua et me obiectio indebiti si ratū habeā vt. ff. de obiectio fur. l. qm. qd em dicit de obiectio inde. sonat cū pdictis sez ut m de ad possessionē obiectio quam ille noie meo trāstulit in accipientem. possessio em cū sit facti facili. transit quā dñiuz ut ff. e. l. indebite. §. §. et si nūmis et. ff. de acq. pos. l. i. §. si vir uxori. Vt si dicas errore obstarē trāstulitōe possessionis. sicut et dñiuz Verū est tñ q accipiens rei indebite tradite habet possessionē ut fur. §. non dñiuz ut ff. de acq. pos. l. em q. vñ eam cū di.

eo. quia tradita fuit ei noie meo et indebite ut dixi labebat em tradēs in psona accipientis ut no. m. ff. de obiectio fur. l. qm. Vel dic pcurator rem meū tradidisse noie meo suos nūmos falso pcuratori creditoris putatiui. et erit plamius solueti dari obiectioez furtiua. qz accipiens accipit aio interceptiendi. et m dat obiectio indebiti ad possessionem vel extra accipientem si creditor putatiui non habeat ratū. vel si habz ratum ille tenebit obiectio indebiti ut ff. de fur. si vendidero. §. pnt. et. vlt. qd dicit de obiectio indebiti fur. et intelligēdū qñ ille q solui labebat in psona ei. cui soluit. Credebatur em dñiuz suū cui noie soluebat debere pecuniaz ticio et eum cui soluebat credebatur ticio esse cū non esset. Vñ non trāstulit dñiuz Sic ergo agit. obiectio fur. Sed tñ si ratā habeam soluetioez dz obiectio m ce dere ut ff. de fur. l. si quis vxori. §. cū ticio. et. l. si il. q. §. si ticiū et. l. si vendidero. §. vlt. Vbi aut solui tutor indebitū noie pupilli ipuberis cōdictio est. et tutor potest ab eo otraria ac. tutele id oseqd soluit. si iusta ignoracia soluit indebitū noie pupilli Si aut pupillo id non impurauit vel finita tutele pubel facta non habeat ratam soluetioez opetit obiectio indebiti tutori ut ff. e. l. neqz tutorem et. l. cū indebitū et. l. stichus. §. i. et de nouatōe si pupill. Item dat obiectio indebiti qñqz d equitate ei q non soluit nec ei noie solutū est si ei ad quē res vel a principio pmet. cū est indebite soluta vel ex post facto declarat pmetere vel pmetisse ut ecce possessor hereditatis soluit legata ex testō. qd a principio erat nullū. vel qz erat falsum. vel quia ruptum postumi agnitōe vel ab hostibz reuerso filio qz pater obijisse falso psumpserat vel alio testō plato. vel quia irritū capitis diminutōe. vel q postea pnūciat in officio sum. vel erat legata debita ppter el alienū ut ff. ad t. e. l. i. §. qui. vel erant p pte minuta legata. quia in codicillis alijs etiam erant relicta legata. his em casibus bene fidei pos. qui soluit sine culpa sua non timet piculū hui. noui cum ipe. ouemat solūmodo in quārum locupletior est facta da bit § obiectio indebiti ei fm quē de hereditate iudicatū est nec nouū est vt qd ali. soluit alius repetat. Nā et cū minor xv. an. incōsulte adita hereditate solutis legatis indebitis in m. res. non ipi repetitio opetit si ei ad qz pmet bona ut ff. e. l. ij. §. i. et. l. iij. et. v. Nec dī. stinguo soluerit legata indebita maiores an tutores dñmō tutores careāt dolo. ut ff. e. l. tutores. Si vero tutores dolo soluisent. tūc primo ouemat ille cui solutū est indebitū. si eo non existente soluēdo ouemat tutor actōe de dolo vt ff. de dolo. l. i. qz et. l. nam sic. et. sublatō ē. cuitu dat qñqz obiectio indebiti non ei q soluit. si alij ut ecce serui in pfecto testō. dñi data sibi libertate sub obiectioe si m daret. et rogauit te ut nūmos tuos m daret causa ad implende cōdictiois qd et fecisti. licz em videre q tu ageres. mandati extra dñm serui vt tibi redderet pec. et dñs serui ouemat me obiectio indebiti tñ